Bp3 ocHoBa Ha uneH 55 craB 1 o 3akOHOT 3a OpraHu3aiuja u paboTa Ha OpraHuTe Ha fApxkaBHaTa ympasa (,,Ci.
BecHUK Ha PM” 6p. 58/00, 44/02 u 82/08) u wieH 25 o 3aKOHOT 3a OCHOBHO oGpa3zoBauue (,,Ci1. Becuuk Ha PM” Gp. 103/08),
MUHHCTEPOT 3a oOpa30BaHWE W HayKa JlOHECe HacTaBHA Mporpama Mo MPeaMeToT asbarcku jasux 3a VII omnenenme Ha
OCHOBHOTO OCYMT'OJJUIIIHO 0Opa3oBaHue, ofHocHO 3a VIII ofiesieHne 3a 1eBETrOJUITHOTO OCHOBHO OOpa30BaHue.
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VEREIJTIE:

Né bazé té dinamikés pér aplikimin e edukimit dhe arsimit fillor néntévjecar programi mésimor pér nxénésit e klasés sé VII té
arsimit fillor tetévjecar né vitin shkollor 2009/10 éshté ekuivalent me programin mésimor pér klasén e VIII né arsimin fillor
néntévjecar.



1. QELLIMET E MESIMIT TE GJUHES SHQIPE NE KLASEN VIII

Nxénésit:

- ta pérvetésojné drejtshqiptimin dhe drejtshkrimin e tingujve té Gjuhés shqipe;

- t€ aftésohen t’i pérdorin drejt shenjat e pikésimit dhe ta njohin funksionin e tyre;

- ta pérvetésojné funksionin e emrit né fjali;

- t'1 pérdorin drejt mbiemrat dhe pé€remrat pronoré me emrat e gjinis€ mashkullore, né shumés, tema e té ciléve del me - e;
- t'1 pérdorin drejt péremrat pronoré né bashkévajtje me emrin népér rasa, né numrin njéjés dhe né shumes;

- ta dallojné péremrin pyetés dhe t€ pacaktuar: vecorité gramatikore, funksionet si dhe drejtshkrimin e tyre;

- t’1 njohin format, kuptimin dhe pérdorimin e numéroréve;

- ta pérvetésojné zgjedhimin e foljeve (té tri zgjedhimet);

- t'1 dallojné foljet t€ cilat kan& mundési té pérdoren me kundring t€ drejté€ dhe me kundring t€ zhdrejté;

- t€ dallojné temén, rrénjén, mbaresat, kohét e thjeshta dhe t€ pérbéra té foljes;

- t’1 pérdorin drejt foljet né ményrén lidhore me foljet modale ose gjysmémodale...;

- t’1 dallojné 1lojet, vendin, rolin e rrethanoréve dhe funksionin e tyre si gjymtyré t€ dyta té fjalis€;

- t€ njihen me funksionin e pércaktorit n€ fjali, si dhe me tiparet e pé€rcaktorit (t& vecuar dhe t&€ pavecguar);

- t€ njihen me funksionin e formave t€ pashtjelluara té foljes;

- t€ njihen me ndajshtimin e vecuar dhe t€ pavecuar si gjymtyré e dyté e fjalisé...;

- t€ aftésohen ta béjné dallimin mes fjalisé s€ thjeshté dhe fjalisé s€ pérbéré me bashkérenditje dhe me nénrenditje;
- t€ aftésohen t’i pérdorin lidhézat bashkérenditése dhe nénrenditése né fjalité e pérbéra...;

- t€ b&jné dallimin mes llojeve t&€ ndryshme t€ krijimtaris€ letrare né vargje...;

- t'1 njohin karakteristikat e krijimeve epiko-lirike;

- t'1 dallojné dhe té aft€sohen t'i pérdorin figurat letrare: simbolin, gradacionin, ironing...;

- t€ aftésohen t€ komunikojné lirshém me veprat e gjinis€ epike dhe t&€ dallojné llojet e ndryshme t€ romanit...;

- t'1 vérejné né ményré t€ pavarur elementet e strukturés sé veprés dramatike;

- t€ dallojn€ dramén (n€ kuptimin e ngushté té fjalés) nga monodrama dhe nga llojet tjera...;

- té aftésohen t& pérshkruajné, t€ tregojné e t€ ritregojné ngjarje t& vérteta ose t€ imagjinuara duke pérdorur mjete t€ ndryshme
shprehése;

- t€ thellojné aftésité pér t& pérshkruar peizazhe, monumente kulture dhe personazhé letraré...;

- t& aftésohen té shkruajné procesverbal;

- t€ njihen me filmin artistik dhe me llojet e tij;

- t& aftésohen t'1 dallojné vecorité e filmit artistik;



- t€ aftésohen t€ krahasojné filmin artistik me njé vepér letrare...

- t€ njihen me llojet e emisioneve t€ ndryshme televizive;
- t€ bé&jné dallimin mes emisioneve televizive dhe atyre té radios...

2. QELLIMET KONKRETE

FUSHA PROGRAMORE: GJUHE (50 oré)

Objektivat

Pérmbajtja

Konceptet

Veprimtarité dhe metodat

Kapitulli I: Gjuha e folur dhe gjuha e shkruar

Nxénésit:

- t€ aftésohen pér drejtshqiptimin
dhe drejtshkrimin e tingujve té
gjuhés shqipe;

- t'i shqiptojné miré€ zanoret: i, y
dhe bashkétingélloret r, rr.

- Zanoret dhe
bashkétingélloret

- Tingujt (fonemat) dhe
shkronjat

- Lexohen tekste t& zgjedhura pér té
ushtruar drejtshqiptimin e tingujve dhe pér
té pérvetésuar theksin dhe intonacionin e
duhur.

- t& aftésohen t'i ndajné fjalét né
rrokje;

- t& njihen me theksin dhe
intonacionin (me réndésiné e tyre
gjaté procesit t¢ komunikimit).

- Ndarja e fjaléve né rrokje
- Theksi dhe intonacioni

- Rrokja
- Theksi
- Intonacioni

- Lexohen tekste t€ shkruara né fletushka
me géllim t€ pérvetésimit sa mé té miré te
drejtshqiptimit dhe pérdorimit té drejté t&
shenjave té pikésimit.

Kjo arrihet me forma t€ kombinuara
mésimore...

- ta njohin funksionin e shenjave
té piké&simit dhe t'i pérdorin drejt
ato.

- Shenjat e pikésimit

- Pika, presja, dypikéshi...,
piképyetja dhe pikécuditja

- Ushtrime pér t’i pérdorur drejt shenjat e
pikésimit né fund t€ fjalive...

Kapitulli II: Klasat e fjaléve

- t€ njihen me funksionin e emrit si
njési morfosintaksore né fjali - ta
kuptojné drejt njésing
morfologjike né funksion t&
sintaksés ose té fjalis€;

- ta pérvetésojné funksionin e

- Emri né rasén emeérore,
kallézore, gjinore, dhanore,
rrjedhore

- Emri né rasén kallézore
me parafjalé

- Emri si njési
morfosintaksore né fjali

- Ushtrime me tekste t€ zgjedhura, ku
nxénésit gjejné emrat dhe pércaktojné
trajtén, gjinin€, numrin; 1 klasifikojné ata né
té pérvecém e t€ pérgjithshém, né konkreté
e abstrakt€ dhe pérvet€sojné funksionin e
formave t€ emrit né fjali kur emri &shté né




emrit né fjali... (kundrinori 1 drejté
dhe i zhdrejté).

trajtén e pashquar dhe né trajtén e shquar.
Mjetet: Tekstet e gramatikés dhe librat e
leximit, tekstet e shkruara né hamer nga
arsimtari, grafoskopi dhe mjetet tjera
audiovizuele.

Format e punés jané t€ kombinuara.

- t& aftésohen t€ pérdorin drejt
gjininé dhe numrin e emrave dhe
mbiemrave me numrin dhe vetén e
foljeve;

- t'1 pérdorin drejt mbiemrat dhe
péremrat pronoré me emrat e
gjinis€ mashkullore, né shumés,
tema e t€ ciléve del me - e.

- Gjinia dhe numri i
emrave dhe i mbiemrave

- Pérshtatja e mbiemrave
me emrat

- Ushtrime me tekste t€ ndryshme me emra
mashkulloré, feméroré dhe asnjanés, me
emra g€ né€ njéj€s mbarojné me
bashkétingéllore, me emra g€ né njéjés
mbarojné me zanore;

Ushtrime pér dallimin e gjinisé gramatikore
dhe natyrore me emra né rasén gjinore, me
mbiemra dhe me péremra pronoré.

- t'i pérdorin drejt péremrat
pronoré né bashkévajtje me emrin
népér rasa, né njéjes dhe né
shumeés;

- t& dallojné péremrat pyetés dhe
té pacaktuar, vecorité gramatikore,
funksionet dhe drejtshkrimin e

- Péremrat pronoré dhe té
pacaktuar

- Péremrat pronoré dhe té
pacaktuar

- Ushtrime pér pérdorimin e péremrave
pronoré né bashkévajtje me emrat, sidomos
me emrat e gjinis€ femérore né njéjés dhe
né shumés. (nénés sime; nénén time; néna
joné; nénés soné; nénén toné...).

tyre.
- t& dallojné format, kuptimin dhe | - Numérori - Emérzimi i numéroréve - Ushtrohen numérorét si numér, sasi, radhé,
pérdorimin e numéroréve. - Fjalé t€ parme, té kohé té caktuara; ushtrohen pér té dalluar
pérngjitura, t€ pérbéra dhe | emérimin e numéroréve me ané t&
lokucione prapashtesés — shi; ushtrohen t’i dallojné
numérorét nga mbiemrat e formuar prej
numeroréve.
Kapitulli III: Folja nga aspekti morfosintaksor

- ta pérvetésojné klasifikimin e
foljes né tri zgjedhime;
- t'1 dallojné foljet t€ cilat kané

- Klasifikimi i foljeve né
zgjedhime
-Foljet

kalimtare dhe

- Zgjedhimi i foljeve
-Foljet  kalimtare
jokalimtare

dhe

- Ushtrime pér zgjedhimin e foljeve, duke u
ndalur né kategorité gramatikore té tyre (né
fletézat e parapérgatitura gjendet folja dhe




mundési té€ pérdoren me kundriné
té¢ drejt¢ dhe me kundring t&
zhdrejté;
- t& dallojné temén, rrénjén,
mbaresat, kohét e thjeshta dhe t&
pérbéra.

jokalimtare
- Format veprore dhe
joveprore té foljes

- Format veprore dhe
joveprore té foljes

pércaktohet koha, veta, numri i saj);
Ushtrime pér dallimin e foljeve veprore dhe
joveprore...

- ta kuptojné funksionin themelor
té¢ foljes né kohén e tashme, t&
shkuar dhe té ardhme, si dhe
vlerat tjera g€ mund t€ marrin ato;
- t't pérdorin drejt foljet né
ményrén lidhore me foljet modale
ose gjysmémodale: mund, duhet,
lipset, déshiroj, dua, fillon, nis etj.
dhe lidhézat nénrenditése, té cilat
pérdoren me njé folje n€ ményrén
lidhore, por pa ndonjé folje
modale ose gjysmémodale.

- Ményra lidhore dhe kohét
€ saj

- Menyra lidhore

- Ushtrime pér pérdorimin e foljes né t&
gjitha kohét e ményrés lidhore.

Kapitulli IV: Funksionet gramatikore té fjaléve g€ lidhen me folj

cn

- t€ mésojné pér funksionin
gramatikor t€ kryefjalés dhe té
kallézuesit (cilat pjesé té ligjératés
e kryejné funksionin e kryefjalés
dhe né ¢’formé?);

- t&€ mésojné pér kallézuesin
eméror dhe kallézuesin foljor dhe
pér rendin e kryefjalés, t&
kallézuesit dhe t€ pjeséve tjera té
fjalisé.

- Kryefjala dhe kallézuesi

- Kryefjala

- Grupi eméror

- Kallézuesi eméror
- Kallézuesi foljor

- Ushtrime me tekste t€ ndryshme, duke
nénvizuar gjymtyrét kryesore té fjalis€¢ dhe
duke pérdorur pyetjet pérkatése pér gjetjen
mé t& lehté t€ tyre.

Si mjete mund t€ pérdoren edhe libri i
leximit, detyrat e dhéna né€ tekstin e
gramatikés, grafoskopi dhe literatura tjetér
ndihmése...

- ta kuptojné ndértimin, vendin
dhe rolin e kundrinorit né fjali dhe
foljet kalimtare dhe jokalimtare té
cilat e shprehin kundrinorin;

- Kundrinori i drejté dhe
kundrinori i zhdrejté

- Grupt eméror me njé
emeér
- Grupi eméror me njé

péremer...

- Formulohen fjali me kundrinoré dhe
pércaktohet lloji i tyre...




- ta kuptojné funksionin e emrit né
rasén kallézore me dhe pa
parafjal€ si kundriné e drejté dhe si
kundriné e zhdrejté dhe
funksionin e emrit né€ rasén
dhanore si kundrin€ e zhdrejté.

- t'1 dallojné llojet, vendin, rolin e | - Rrethanori - Rrethanori - Ushtrohet formulimi i pavarur i fjalive qé
rrethanoréve dhe funksionin e tyre pérmbajné né€ trupin e tyre gjymtyré
si gjymtyré t€ dyta té fjalisé; plotésuese — ushtrohet dallimi i rrethanorit
- ta b&jné dallimin e rrethanorit nga kundrinori i drejté apo i zhdrejté.

nga kundrinori 1 drejt¢ dhe 1

zhdrejté pa parafjalé si plotés i

fjalisé.

- t¢ njihen me ndértimin, | - Pércaktori i shprehur me | - Pércaktori - Ushtrojné dallimin e pércaktorit t&
pérshtatjen  dhe  vendin e | mbiemér, péremér dhe shprehur me mbiemér, péremér a numéror.

pércaktorit t€  shprehur me
mbiemér, péremér e numéror;

- t& njihen me funksionin e
pércaktorit né fjali, si dhe me
tiparet e pércaktorit (t€ vecuar dhe
té pavecuar).

numeéror

Pérmes ushtrimeve njihen me funksionin e
fjaléve né fjali...

- t€ njihen me ndértimin dhe
kuptimin e pércaktorit t€ shprehur
me njé emér i cili pércakton njé
grup eméror ose njé emér té vetém
né fjalité e nénrenditura
pércaktore, me ose pa parafjalé;

- t'i mésojné format e grupit
eméror si pércaktoré né rasa té
ndryshme (Teatri i Shkupit; njé
thes kripé, puné nxénésish; pjesé
nga romani; rrugét me pluhur etjl;

- t€ b&né dallimin e formave té

- Pércaktori i shprehur me
emér dhe me forma té
pashtjelluara

- Format e emrave (format
rasore - aloformat ose
morfemat forméformuese)
né funksion t& pércaktorit
- Format e pashtjelluara né
funksion pércaktori

- Ushtrime pér pérdorimin e pércaktorit t&
shprehur me njé emér qé€ pércakton njé grup
eméror, né rasa t€ ndryshme me ose pa
parafjalé, né& fjalit¢ e nénrenditura
pércaktore (njékohésisht mund ta béjné
edhe dallimin e pjesores si pércaktor né njé
fjali nga kuptimi i saj si formé e ngurosur qé
me ndihmén e foljeve ndihmése JAM dhe
KAM e shpreh kallézuesin e njé fjalie).




pashtjelluara, si forma ményrore
nga format e pashtjelluara si
pércaktoré: e kam mbéshtetur —
mbéshtetur...

- t&€ njithen me ndajshtimin e
vecuar dhe t€ pavecuar si gjymtyré
e dyté e fjalisé€, i cili vihet pas
emrit bérthamé& ose pas njé
péremri.

- Ndajshtimi

- Ndajshtimi i veguar
- Ndajshtimi i pavecuar

- Ushtrohet ndajshtimi 1 shprehur me njé
emeér né rasén emérore, beéhet dallimi 1 emrit
si ndajshtim dhe emrit bérthamé t€ njé
genieje, sendi apo dukurie;

- Ushtrohet dallimi midis ndajshtimit t&
vecuar dhe t€ pavecuar...

Kapitulli V: Klasat e fjalive

- té aftésohen ta b&jné dallimin
Imes fjalis€ s€ thjeshté dhe fjalisé sé
pérbéré me bashkérenditje dhe me
nénrenditje;

- t& aftésohen t'i pérdorin lidhézat
bashkérenditése né fjalité e pérbéra
bashkérenditése  dhe  lidhézat
nénrenditése né fjalité e pérbéra me
nénrenditje.

- Fjalia e pérbéré

- Fjalia e pérbéré

- Ushtrime pér dallimin dhe njohjen ¢
strukturés sé€ fjalive té thjeshta dhe t€ pérbéra;
- Ushtrime pér fjaliné e thjeshté me njé térési
ndértimi dhe pér fjaliné e pérbéré me|
bashkérenditje me dy e mé shumé térési
strukturore g€ lidhen njéra me tjetrén;

- Ushtrime pér ndarjen e pjeséve t€ pavaruraj
te fjalisé;

- Ushtrime pér lidhjen e fjalive me]
bashkérenditje me lidhézén dhe, ose et;.

- t€ dallojné lidhézat e, edhe, dhe,
si dhe, jo vetém, jo vetém qé, as,
por as, kurse, megjithaté, vecse,
|prandaj etj. nga lidhézat me
nénrenditje qé lidhin dy elemente
g€ kané€ marrédhénie varésie: ku,
nga, ngado qé, pér shkak se, né
meényré qé, ndonése, edhe pse,
edhe sikur etj.

- Lidhézat bashkérenditése
dhe funksioni i tyre né
fjalité¢ me bashkérenditje

- Lidhézat bashkérenditése

- Ushtrime me shkrim pér pérdorimin e
lidhézave bashkérenditése dhe nénrenditése,
duke e béré dallimin e funksionit té tyre né
fjalité me bashkérenditje dhe me nénrenditje;

- Ushtrime pér zgjerimin e njohurive rreth
pérdorimit t€ lidhézave, n€ ményré t€ vecanté
pér lidhézat bashkérenditése.

- ’1 pérdorin drejt lidhézat: dhe, e,
ledhe, as, as, por edhe, ose te
fjalit€¢ mohore lidhézat e

- Fjalit€ me bashkérenditje

- Fjalité shtuese ose
képujore

- Ushtrime pér pérdorimin e lidhézave
bashkérenditése né fjalité me bashkérenditje,

duke 1 thelluar njohurité pér pérdorimin e tyre




bashkélidhura: jo vetém qé, por as
si elementé t€ strukturés né
ndértimin e fjalisé s€ dyté ku
shprehet ngjyrimi i1 shkakut, 1
mospajtimit, i shkallézimit etj.

né fjalit€ me bashkérenditje shtuese ose
lképujore.

- t’1 pérdorin drejt lidhézat: po,
[por, mirépo, porse, kurse si
elementé t€ strukturés né ndértimin
e fjalis€ s€ dyté ku shprehet
ngjyrimi i pérgjithshém i
kundérvénies ose i mospajtimit,
apo kundérshtimit t€ pjesés s€ dyté
té fjalis€ me bashkérenditje.

- Fjalité me bashkérenditje

- Fjalité kundérshtore

- Ushtrime pér pérdorimin e lidhézave
bashkérenditése né fjalité me bashkérenditje
ku né fjalin€ e dyté€ shprehet ngjyrimi i
lkundérvénies apo i kundérshtimit ose shprehja
e dickaje g€ €shté e ndryshme nga ajo gé pritej
nga fjalia e paré.

- t'1 pérdorin drejt lidhézat: apo,
lo.., a.., ose.., ja si elementé t&
strukturés né€ ndértimin e fjalisé sé
dyté g€ japin dy a mé shumé
dukuri, fakte, ngjarje, qé
pérjashtojné njéra-tjetrén...;

- t& kuptojné se pérjashtimi, kushti
dhe supozimi lidhen ngusht€ me
njéri-tjetrin.

- Fjalité me bashkérenditje

- Fjalité vecuese

- Ushtrime pér pérdorimin e lidhézave]
bashkérenditése né fjalité me bashkérenditje]
ku né fjalin€ e dyté shprehet ngjyrimi i
pérjashtimit, 1 kushtit dhe 1 supozimit ku secili
nga kéto ngjyrime shprehet me mjete té
caktuara - lidhéza.

- t’1 pérdorin drejt lidhézat: andayj,
[prandaj, andaj, pa si elementé t&
strukturés né ndértimin e fjalisé sé
dyt¢ ~me  bashkérenditje  t&
domosdoshme dygjymtyréshe, ku
fjalia e dyté shpreh dicka & del si
rrjedhim, pérfundim ose pérmbyllje
e brendisé sé fjalisé€ sé paré.

- Fjalit€ me bashkérenditje

- Fjalité pé€rmbyllése

- Ushtrime pér pérdorimin e lidhézave]
bashkérenditése né fjalit€é me bashkérenditje]
ku né fjaliné e dyt€ shprehet rrjedhimi,
pérfundimi ose pérmbyllja e brendisé s¢
tjalisé sé€ paré.
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FUSHA PROGRAMORE: LETERSI DHE LEKTYRE (50 or&)

Objektivat \ Pérmbajtjet Konceptet Veprimtarité dhe metodat

Poezia

Nxénésit:

- té fitojn€ njohuri pér epikén Epika popullore: - Epika popullore - Diskutime pér kéngét historike dhe

popullore (pér kéngét legjendare - kéngét legjendare dhe legjendare;

dhe historike; historike si lloje t€ epikés - Kérkime dhe grumbullime t€ kéngéve

- t€ aftésohen t€ gémtojné njési t&¢ | popullore legjendare dhe historike né lokalitetin ku

epikés popullore. jetojné nxénésit...

- t€ dallojné poeziné lirike nga ajo | Lirika dhe llojet e saj: - Ditirambi - Recitimi i poezive t€ zgjedhura

epike; - ditirambi - Poezia refleksive té llojit t€ ditirambit;

- t€ dallojné ditirambin dhe - poezia refleksive - Ushtrime rreth motivit, temés dhe ides€ né

poeziné refleksive nga llojet e poeziné refleksive.

tjera;

- t€ dallojné temen dhe motivin né

poezité refleksive;

- t€ zhvillojné aftésité e t&

shprehurit dhe té zhvillojné

dashuriné ndaj atdheut, kombit,

natyreés...

- t€ aftésohen t& dallojné poeziné Llojet e poezisé epiko- - Romanca - Diskutime rreth elementeve lirike dhe

epiko-lirike nga llojet e tjera; lirike - romanca epike né romanca.

- t€ njihen me kompozicionin e - Kompozicioni i poezisé - Kompozicioni - Ushtrime pér pércaktimin e motiveve né

poezisé lirike dhe me motivet e lirike - MOTIVI - Motivi poeziné lirike;

mundshme t€ saj... - Krijimii poezive lirike nga ana e
nxénésve duke iu pérmbajtur rregullave té
kompozicionit t€ poezisé lirike.

- té kuptojné ritmin si element Ritmi dhe elementet e - Ritmi - Dégjimi i recitimeve t€ poezive

kryesor t&€ metrikés; ritmit: - Pushimi me njé ritém t& theksuar;

- t€ dallojné theksin dhe pushimin - pushimi - Theksi - Ushtrime pér dallimin e ritmit, pushimit

si elemente t€ ritmit... - theksi dhe theksit

- t€ njihen dhe t'i dallojné mjetet Elementet shprehése - Simboli - Ushtrime pér dallimin e mjeteve
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shprehése poetike;
- t€ aftésohen t& japin shembuj, té
pavarur.

poetike:
- simboli
- gradacioni
- ironia

- Gradacioni
- Ironia

shprehése: simboli, gradacioni, ironia...;

Proza

- t€ dallojné romanin aventurier
dhe fantastiko-shkencor nga
romanet e tjera;

- t€ caktojné temén dhe idené e
romaneve t€ lexuara né fjalé né
meényré t€ pavarur

Llojet e gjinisé epike:
- romani fantastiko-
shkencor
- romani aventurier

- Romani fantastiko-
shkencor
- Romani aventurier

-Ushtrime rreth pércaktimit t€ etapave té
subjektit t€ njé vepre (tregimi a romani) té
lexuar;

- Diskutime rreth romanit aventurier dhe
fantastiko-shkencor;

- Pérshkirimi 1 brendshém dhe 1 jashtém 1
personazheve.

- t€ dallojné legjendat dhe
anekdotat né bazé té tematikés dhe
personazhéve té tyre.

Llojet tjera epike:
- legjenda
- anekdota

- Legjenda
- Anekdota

- Diskutime rreth legjendave dhe
anekdotave dhe tematikés sé tyre apo rolit té
tyre edukativ;

- Kérkime dhe grumbullime t€ legjendave
dhe anekdotave né lokalitetin ku jetojné
nxénésit...

- t€ dallojné subjektin si element
kryesor t& formés sé€ tekstit letrar
dhe té pércaktojné etapat e

- Subjekti 1 veprés letrare,

etapat e subjektit...

- Etapat e subjektit

- Ushtrime dhe diskutime rreth etapave té
subjektit...

subjektit.
Drama
- t'1 vérejné né ményré t€ pavarur | Struktura e krijimeve - Akti - Diskutime rreth aktit, pamjes dhe skenés;
dhe té diskutojné pér strukturén e | dramatike: - Pamja - Diskutime rreth njé shfagjeje teatrore.
njé vepre dramatike: akti, pamja, - akti - Skena
skena... - pamja

- skena
- t€ dallojné€ dramén né kuptimin e | Llojet e dramés: - Monodrama - Diskutime pér vecorité e tragjedisé€ dhe
ngushté té fjalés nga monodrama | - monodrama komedisé;
dhe nga llojet tjera...; - drama né& kuptimin e - Ushtrime pér dramatizim té teksteve...;
- t€ nxisin dashuring ndaj teksteve | ngushté té fjalés - Pamja e njé shfaqjeje teatrore...

dramatike dhe pér teatrin...
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Llojet letraro-shkencore

- t'1 dallojné dhe té aftésohen té
mbajné ditar, t€ shkruajné letér
dhe autobiografi.

- Ditari, letra dhe
autobiografia

- Ditari
- Letra
- Autobiografia

- Ushtrime pér mbajtjen e ditarit;
- Ushtrime pér shkrimin e letrave dhe
autobiografive...

Lektyra

Gjaté vitit shkollor lexohen 8 lektyra

- té fitojné shprehi leximi t€
veprave t€ autoréve shqiptaré dhe
té huaj;

- t€ diné té ritregojné fabulén e
lektyrave té lexuara;

- ta pércaktojné temén dhe idené e
krijimeve té lexuara poetike;

- ta pércaktojné narratorin, llojin
dhe gjininé e veprés sé€ lexuar
letrare;

- t€ aftésohen t& diskutojné e té
shkruajné pér pérmbajtjen e veprés
sé€ lexuar dhe pér karakterin e
personazheve...

botérore)

- Lektyra (tituj t€ zgjedhur
nga letérsia shqipe dhe ajo

- Lektyra

- Ushtrime pér lexime dhe analiza me gojé
dhe me shkrim t€ lektyrave sipas planeve té
pérgatitura paraprakisht nga arsimtari i
léndés (nxénésit ushtrojné si dhe ¢faré t&
shkruajné né fletoret tyre — t€ pércaktojné
kohén dhe vendin e ngjarjeve, t& dallojné
personazhet kryesoré nga ata té dorés sé
dyté, t& thellohen né€ kundérvénien mes
personazheve...)

FUSHA PROGRAMORE: TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIA (34 org)

Format e t€ shprehurit: té shprehurit me gojé dhe té shprehurit me shkrim

Objektivat \ Pérmbajtjet \ Konceptet \ Veprimtarité, metodat

I. Diskutimi

Nxénésit:

- t€ aftésohen t€ diskutojné pér | - Diskutimi - Diskutimi - Diskutime pér tema g€ lidhen me sjelljen e

tema t€ ndryshme jetésore;
- t€ pérdorin drejt gjuhén letrare
shqipe né t€ folur e né t&

nxénésve, pirjen e duhanit, veshjen,
muzikén, filmat, emisionet e radios e té
televizionit, gazetat e revistat...;
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shkruar...

I1. Té shprehurit tregues

- t& aftésohen t€ tregojné ngjarje | - Tregimi - Tregimi - Ushtrime pér vlerésimin dhe seleksionimin
té vérteta ose t€ imagjinuara duke e tregimeve t€ hartuara pér t'u publikuar né
pérdorur mjete t€ ndryshme kéndin e letraréve, revistat pér fémij€ apo né
shprehése... gazetén e murit.
I11. Té shprehurit ritregues
- t& aftésohen pér t&€ ritreguar | - Ritregimi - Ritregimi - Ritregohen gazmore dhe pérmes garés
ngjarje duke u kujdesur pér rendin zgjedhen interpretuesit (aktorét) mé t€ miré
kronologjik t& gjérave; dhe gazmoret mé interesante;
- t& thellojné aftésit€é pér t& - Ushtrime pér t€ ritreguar tekste t€ dhéna
ritreguar me ndryshim t€ kohéve me ndryshim té€ kohéve té foljeve.
té foljeve;
- té japin gjykimet personale
lidhur me shfagjet teatrore dhe
filmat e shikuvar, lidhur me
ndeshjet sportive, lidhur me
pérmbajtjet e veprave té lexuara
letrare...
IV.Té shprehurit pérshkrues

- Pérshkrimi - Pérshkrimi - Ushtrimet pér pérshkrimin e peizazheve,

- té thellojné aftésit€ pér té
pérshkruar peizazhe, monumente
kulture dhe personazhé letrar€...;

- té& dallojné t&€ shprehurit
pérshkrues nga t€ shprehurit
tregues;

- t& aftésohen té vazhdojné tekstet
me fillim ose me fund t€ dhéné...

monumenteve t€ kulturés, personazhéve
letrarg...;

- Ushtrime pér t€ portretizuar prindérit,
shokét, miqté, t€ njohurit, njerézit e
profesioneve té ndryshme - sportistét,
kéngétarét, aktorét...
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V. Té shprehurit me shkrim pér géllime praktike dhe nevoja personale

- t& aftésohen t€ mbajné | - Procesverbali - Procesverbali - Ushtrime pér shkrimin e procesverbaleve
procesverbale duke shénuar pikat sipas modeleve t€ zgjedhura nga arsimtari...
mé t€ réndésishme t€ rrjedhés sé

njé mbledhjeje;

VI. Hartimet me shkrim

- té aftésohen té€ shkruajné hartime | - Gjaté vitit béhen 3 hartime | - Hartimi - Ushtrime parapérgatitore lidhur me
t¢ bukura, duke i dhéné krah | me  shkrim (njé né pérmbajtjen, kompozicionin, stilin e té

imagjinatés dhe kreativitetit...

gjysmévjetorin e paré dhe
dy né gjysmévjetorin e
dyté)

shprehurit, drejtshkrimin dhe pamjen e
jashtme té hartimit...

FUSHA PROGRAMORE: KULTURA E MEDIAS (10 or¢)

Objektivat

Pérmbajtja

Konceptet

Veprimtarité dhe metodat

Nxenesit:

- t€ njihen me filmin artistik dhe
llojet e tij;

- té aft€sohen t€ dallojné vecorité e
filmit artistik;

- té aft€sohen té krahasojné filmin
artistik me njé vepér letrare...

- Filmi artistik

- Filmi artistik

- Lexojné né klas€ matetriale t€ botuara qé
ofrojné t€ dhéna mbi filmin dhe llojet e tij...

- t€ njihet me llojet e emisioneve t&
ndryshme televizive;

- t€ b&jné dallimin mes emisioneve
televizive dhe atyre t€ radios;

- ta kuptojné rolin g€ ka sot TV né
jetén e pérditshme dhe até
shogerore...

- Emisionet televizive

- Emisionet televizive

- Shohin bashké emisone televizive dhe
debatojné rreth tyre;

- Krahasojné emisionet televizive me ato té
radios dhe mediave té tjera...
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- t€ njihen me radion dhe ményrén e |- Radioja - Radioja - Vizitojné studion e ndonjé radioje dhe

funksionimit t€ kétij mediumi; njihen me réndésing e kétij mediumi dhe me
- t€ njihen me llojet e radio- ményrén e funksionimit...

emisioneve;

- t€ dallojn€ mjetet shprehése té

radios;

- ta kuptojné rolin edukativ e
shogéror t€ radios né jetén e
njerézve;

- t€ njihen me historing e radios...

3. UDHEZIME DIDAKTIKE

Programi mésimor i 1€ndés Gjuhé shqipe dhe letérsi Eshté pérgatitur sipas kérkesave dhe metodave bashkékohore, duke respektuar
parimin e bashkélidhjes (korelacionit) dhe integrimit t& t& gjitha fushave programore, né vecanti t€ fushave programore Gjuhé dhe
Letérsi. Pérmbajtjet e 1€ndés Gjuhé shqipe dhe letérsi (VII-IX) realizohen me anén e t€ dégjuarit, t€ kuptuarit dhe t€ shprehurit (me
gojé dhe me shkrim) t€ temave nga jeta e pérditshme; me anén e t€ lexuarit dhe analizés s€ teksteve nga letérsia popullore dhe e
shkruar, si dhe t€ teksteve me pérmbajtje shkencore-popullarizuese dhe informative nga libri i leximit, revistat dhe nga burimet tjera.
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Né pérmbajtjet e zgjedhura duhet t€ mbizotérojné temat e mirésjelljes, t€ shogérimit, t€ dashurisé, t€ punés, t€ gézimeve té jetés, té
pages e lirisé, t&€ bukurive t€ natyrés, t€ kujdesit ndaj ambientit jetésor et;j.

T€ gjitha pérmbajtjet e 1€ndés Gjuhé shqipe dhe letérsi duhet t€ jen€ né bashkélidhje me pérmbajtjet e léndéve t€ tjera: me gjuhén e
huaj (me géllim t€ pérvetésimit mé t&€ lehté t&€ terminologjisé, ligjeve dhe rregullave gramatikore t&€ t€ dy gjuhéve); me 1€ndén e
historisé (me qéllim t€ njohjes me zhvillimin historik t&€ gjuhé&s, kur analizojng, fjala vjen, kéngé nga cikli 1 Gjergj Kastriotit, si figuré
historike dhe si personazh letrar); me 1éndén e gjeografisé (me gé€llim t€ njohjes me dialektet e gjuh&s shqipe); me artin figurativ (me
géllim t€ paraqitjes figurative t€ ngjarjeve dhe personazheve té teksteve t€ interpretuara letrare); me artin muzikor (me géllim té
pérvetésimit mé t€ miré t€ njohurive mbi ritmin, rimén, figurat gjuhésore - asonancén dhe aliteracionin etj.).

Fusha programore Letérsia dhe lektyra zé vendin kryesor né mésimdhénien e 1éndés Gjuhé shqgipe dhe letérsi dhe realizohet me
leximin dhe pérshkrimin e teksteve poetike, epike dhe dramatike, por dhe té€ teksteve me karakter fantastiko-shkencor dhe informativ,
duke pasur gjithnjé parasysh rritjen e shkalléshkallshme t€ nivelit té€ njohurive t€ nxénésve...

Fusha programore Gjuhé nuk pérfshin vetém c¢éshtjen e pérvetésimit formal t€ gramatikés e t€ ligjshmérive t€ saj, t€ drejtshkrimit e té
drejtshqiptimit, sepse zotérimi i gramatikés funksionale vihet edhe né funksion té fushave programore T¢ shprehurit dhe krijimtaria,
dhe Kultura e medias, duke pérbéré késisoj njé térési t€ pandashme gjaté realizimit té procesit edukativo-arsimor.

Pérmbajtjet e t€ gjitha fushave programore burojné nga tekstet (artistike, gazetareske, shkencore, fantastiko-shkencore...) g€ shérbejné
si modele pér krijimin e teksteve t€ reja nga nxénésit dhe japin mundési pér realizimin e t€ shprehurit dhe krijimtaris€ (me gojé e me
shkrim) né ményré sa mé t€ pavarur, sa mé origjinale e sa mé€ funksionale.

Gjaté pérgatitjes s€ planeve t€ punés arsimtari duhet t'i keté parasysh kushtet qé ofron shkolla (mjetet dhe pajisjet mésimore qé ka né
disponim) pér realizimin e procesit mésimor, t€ pérllogaris€ me kujdes kohé&n e nevojshme (numrin e oréve) pér arritjen e objektivave
té caktuar dhe t€ pérdoré metodat dhe teknikat bashkékohore t&€ mésimdhénies dhe mésimnxénies g€ do tia mundésojné mbylljen e
suksesshme té€ vitit shkollor.

Fushat programore:
- Gjuhé - 50 oré
- Letérsi dhe lektyré — 50 oré
- Té shprehurit dhe krijimtaria — 34 oré
- Kultura e medias — 10 oré

Fushat programore realizohen gjaté téré vitit shkollor té ndérlidhura, duke plotésuar njéra-tjetrén.

Nga fondi i pérgjithshém i oréve t€ parashikuara sipas fushave programore mund t€ béhen shmangie t€ vogla né pajtim me vecantité e
mjedisit ku ndodhet shkolla dhe nevojat individuale t&€ nxénésve. Po késhtu, lejohen edhe disa shmangie & kané té béjné me
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denduriné e objektivave, pérmbajtjeve dhe veprimtarive konkrete. Pra: numri 1 oréve mund t€ pérshtatet (gjer né njé shkallé té
arsyeshme...) me nevojat e shkollés sé¢ caktuar (mjedisit jetésor prej nga vijné nxénésit, statusit t€ tyre kulturor-shogéror dhe arsimor,
pérgatitjeve paraprake t€ nxénésve).

- Qasja e individualizuar ndaj punés edukativo-arsimore

Né bazé t€ njohurive shkencore pér dallimet né zhvillimin e fémijéve, ésht€é e nevojshme té béhet pérshtatja e mésimdhénies me
zhvillimin dhe me nevojat e arritjet individuale t€ nxénésve. Me fjalé té tjera, nevojitet zbatimi i teknikave dhe strategjive q€ 1 kérkon
qasja e individualizuar me detyra té diferencuara gjaté realizimit t€ punés edukativo-arsimore me nxénésit. N& két€ ményré mund té
arrihen mé s€ miri standardet e pércaktuara né fund té€ ciklit t€ treté t€ shkollés fillore néntévjecare.

- Pérfshirja e prindérve né veprimtariné e mésimdhénies

Familja éshté shkolla e paré pér nxénésit dhe njé faktor i réndésishém pér zhvillimin e tyre. Prandaj, gjaté realizimit té objektivave,
pérmbajtjeve dhe veprimtarive n€ 1éndén Gjuhé shqipe dhe letérsi duhet t€ sigurohet komunikimi bashképunues me prindérit e
nxénésve dhe pérfshirja e tyre né punén e shkollés, né funksion t&: zhvillimit dhe pérkrahjes s€ marrédhénieve prind - nxénés;
kultivimit dhe zhvillimit t& kulturés sé& t&€ folurit né familje; realizimit t€ disa objektivave dhe pé&rmbajtjeve t& programit dhe té
organizimeve letrare né kuadér t€ shkollés; informimit t€ prindérve; kémbimit t€ pérvojave sa u pérket specifikave t€ nxénésit dhe
veprimeve ndaj tij etj.

- Mjetet mésimore
» Pér realizimin e mésimdhénies sé€ 1€ndés Gjuhé shqipe dhe letérsi, pérveg tekstit themelor, t€ lejuar nga ministri i arsimit dhe
shkencés, késhillohet shfrytézimi i doracakéve té ndryshém, fletoreve té punés, librit té gjuhés, t¢ udhézuesve metodiké pér
realizimin e mésimdhénies dhe t€ veprimtarisé edukativo-arsimore...

» Burimet e té mésuarit né mjedisin e afért: resurset e mjedisit g€ do t€ vézhgohen e do té pérshkruhen, objekte me karakter
kulturor, edukativ, publik dhe shérbyes (dyqan, kinema, teatér, muze, park nacional, biblioteké, stacion autobusésh etj.), situata
me komunikime t€ ndryshme mes njerézve né shkoll€, né familje dhe né rrethin jetésor.

» Enciklopedi dhe fjaloré shpjegues t&€ ndryshém.

» Softueré arsimoré kompjuteriké pér pasurimin e kulturés s€ té folurit e té kulturés gjuhésore — programi toolkid dhe CD-
ROM-a té tjeré multimedialé té verifikuar me lojéra edukative pérkatése — t€ verifikuara nga ana e Ministrisé s€ Arsimit dhe
Shkencés t& RM-sé.

> Revista té pérshtatshme pér moshén e nxénésve, t€ verifikuara e t€ miratuara nga MASH.
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» Krijime letrare nga autoré t€ njohur shqiptaré e té huaj (qé pér nga pérmbajtja dhe vlera estetike i pérgjigijen moshés sé
nxénésve)

» Mjete audio-vizuale, auditive, vizuale dhe mjete té tjera me veti kinetike — programe televizive, emisione me karakter
edukativ, filma t€ animuar dhe artistiké; videokaseta, disqe t&¢ DVD e CD-s€ me filma t€ animuar e me filma artistiké dhe me
tekste té letérsisé popullore dhe artistike, me ngjarje t€ regjistruara, dit€lindje, me shfagje teatrore etj.; audiokaseta me zéra té
incizuar, emisione lajmesh, tekste t€ lexuara né€ ményré artistike; aplikacione, ilustrime, makete; skena teatrore; sende t&
lévizshme me efekte akustike dhe sende té tjera sipas nevojave qé kérkon mésimdhénia e késaj lénde.

4. VLERESIMI I ARRITJEVE TE NXENESVE
NOTIMI DHE KONTROLLIMI DIAGNOSTIK

NE fillim té vitit m&simor arsimtari bén notim dhe kontrollim diagnostik, me géllim t€ verifikimit t€ njohurive dhe aftésive té nxénésve
té fituara pérgjaté vitit shkollor pararendés. Arsimtari mund ta realizojé két€ me ndihmén e instrumenteve t€ ndryshme: pérmes testeve
diagnostike, pérmes fletézave anketuese, pérmes pyetjeve gojore t€ pérgatitura e t&€ mirémenduara nga ana e tij, pérmes shkrimit té
teksteve té shkurta et;.

Rezultatet e fituara paragesin pasqyrén e njohurive dhe aftésive konkrete té¢ nxénésve dhe si té tilla shérbejné edhe si pikénisje pér
planet e mépastajme pér realizimin e Programit mésimor dhe pérparimin e procesit kompleks té vlerésimit gjaté vitit shkollor.

NOTIMI FORMATIV

Gjaté kl. VIII preferohet edhe vlerésimi formativ g€ mundé&son notimin mé objektiv t&€ arritjeve té nxénésve gjaté njé periudhe t&
caktuar. Kété tip notimi arsimtari mund ta realizojé€ me shfrytézimin e mé& shumé metodave t€ notimit:

- bisedave mes nxénésit dhe arsimtarit;

- prezentimeve gojore;

- hartimeve me shkrim;

- testeve;

- detyrave té shtépisé.

- portfolieve — mbledhjes sé treguesve pér arritjet e secilit nxénés, sic mund té jené krijimeve origjinale t€ nxénésve...
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Portfoliet duhet t€ jené t€ njohura pér prindérit e nxénésve g€ edhe ata t€ mund t€ kontribuojné né realizimin sa mé t€ miré t€ mésimit
té 1éndés Gjuhé shqipe dhe letérsi.

Portfoliet e nxénésit plotésohen me t€ dhéna gjaté viteve t€ ardhshme shkollore.

K&to metoda t€ notimit arsimtari mund t'i vlerésojé dhe t'i kontrollojé me lista t€ vecanta t&€ evaluimit pér ¢do nxénés, té pérgatitura
paraprakisht, té cilat plotésohen me c¢do aktivitet konkret. Rezultatet e fituara t€ arritjeve t€ nxénésve jané té€ arritshme pér arsimtarét,
nxénésit dhe prindérit e tyre.

NOTIMI MIKROSUMATIV

Ky 1lloj notimi praktikohet né fund té ¢do tremujori. Ai mbéshtetet n€ notimin formativ dhe prej rezultateve t€ arritura formohen notat
e njé tremujori pér arritjet € nxénésve.

NOTIMI SUMATIV

Né bazé té t& dhénave t& térésishme t€ fituara nga ndjekja dhe kontrollimi i t& arriturave té nxénésve gjaté periudhés s€ realizimit té
Programit mésimor, arsimtari e konstaton pérparimin e ¢do nxénési vec e vec, né kuadér t€ secilés fushé programore. Nga notat e
formuara sumative, t€ formuluara pér ¢cdo nxénés, duke u udhéhequr gjithnjé nga nivelet e arritjeve, gjaté€ njé periudhe té caktuar
kohore, arsimtari vendos notat pérkatése numerike.

5. KUSHTET HAPESINORE

Mjedisi 1 mésimdhénies (klasa etj.) duhet t’i keté kushtet themelore pér zhvillimin normal dhe aktiv t€ veprimtaris€ mésimore.
Orendité e klasés t€ mund t€ zhvendosen me lehtési pér t'u pérshtatur me aktivitetet dhe format e punés si dhe t€ mundésojné
komunikim aktiv dhe pa pengesa né relacionin nxénés-nxénés, nxénés-mésimdhénés. Klasa duhet té keté kéndin e bibliotekés, kéndin
pér lojé dhe kéndin pér ekspozita dhe aktivitete t€ tjera. Kushtet hapésinore duhet t€ jené né pérputhje me Normativin pér kushtet
hapésinore t€ miratuar nga ana e ministrit t€ arsimit dhe shkencé€s me vendimin nr. 07-4061/1 t&€ datés 31.05.2007.
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6. NORMATIVI PER KUADRIN MESIMOR

Realizimin e programit mé&simor pér klasat VII — IX parashikohet ta b&jé mésimdhénési g€ ka kryer shkollimin e larté adekuat qé &shté
pércaktuar me Ligjin pér arsimin fillor.

7. KOMISIONI QE PERGATITI PROGRAMIN MESIMOR

- Fatmir Sulejmani - késhilltar pedagogjik — (koordinues)

- Prof. dr. Qani Memeti - Fakulteti Filologjik, Shkup

- Mujdin Sulejmani - Shkolla fillore “Rilindja”, Sellcé

- Emine Muaremi - Shkolla fillore “Pérparimi”, Re¢icé e Madhe
- Prof. dr. Zeqir Kadriu - UEJL, Tetové
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8. PEHIEHME N TATA HA TOHECYBAIBE HA HACTABHATA IIPOTPAMA

HacraBnara nporpama no an6ancku ja3uk 3a VII ofjieneHue Ha OCHOBHOTO OCYMTOJIAIIIHO 0Opa3oBaHKe, OJHOCHO 3a
VIII ogiesienuie 3a IeBETTOAMIITHOTO OCHOBHO 0Opa30BaHuE ja JoHece

Munucrep

Ilepo CrojanoBckn Ha IcH
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